DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001335 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

DECRETO Nº 0012/2023, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023.

CONVOCA PARA ETAPA MUNICIPAL DA
17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE
SAÚDE, MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, na conformidade da Lei nº 8142 de 28 de
dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO: que a Conferência Nacional de Saúde, etapa Municipal tem
como objetivos:

I. Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na
consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS);

II. Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado e
suficiente para o SUS;

III.  Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para ga-
rantir a saúde como direito humano, a sua universalidade, integralidade e
equidade do SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades
sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, e
nas Leis n.º 8.080, de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de 28 de dezem-
bro de1990;

IV. Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade brasileira acerca da saúde

como direito e em defesa do SUS;

V. Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla representa-
ção da sociedade em todas as etapas da 17ª Conferência Nacional de Saú-
de;

VI. Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar os
retrocessos no campo dos direitos sociais, bem como da necessidade da
democratização do Município, em especial as que incidem sobre o setor sa-
úde;

VII. Impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para garantir a saú-
de como direito humano, a sua universalidade, integralidade e equidade do
SUS, com base em políticas que reduzam as desigualdades sociais e territo-
riais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988 e leis orgânicas;

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 913AAD05B6846D2D376B5FEEED9412B1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001335 Estado da Bahia - quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

VIII. Reafirmar as diretrizes que devem nortear o modelo de gestão a ser imple-
mentado no SUS.

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada para a Etapa Municipal da 17ª Conferência Nacional de Sa-
úde a realizar-se no dia 23 de março de 2023, das 8h às 14h, na Igreja Batista, loca-
lizada no Bairro do Japão, s/n em Presidente Tancredo Neves/BA, com o tema: “De-
fender o SUS, a vida e a Democracia”.

Art. 2° - A etapa municipal da 17ª Conferência Nacional de Saúde será coordenada
pelo Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3° - O Conselho Municipal de Saúde expedirá regimento especial dispondo so-
bre a organização e funcionamento da conferência e nomeará sua comissão organi-
zadora.

Art. 4°A inscrições dos Convidados da Etapa Municipal da 17º Conferência Municipal de
Saúde de Presidente Tancredo Neves obedecerá ao quantitativo máximo estabelecido no
Regimento Interno da Conferência de Saúde e ocorrerá no período do dia 23 de fevereiro a
20 de março de 2023, diretamente na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º - As despesas com a realização da Conferência ocorrerão por conta de re-
cursos orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO SANTOS MENDES
PREFEITO MUNICIPAL

ERIVALDO SANTOS BRITO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 913AAD05B6846D2D376B5FEEED9412B1

		2023-02-09T14:16:18-0300